
»تنــوع زیســتی کوهســتان« بــه عنــوان شــعار 
امســال روز جهانی کوهستان از ســوی سازمان 
خواربار و کشــاورزی ملل متحد )فائو( نیز مورد 
توجه و تاکید قرار گرفته است. این شعار در روز 
جهانی کوهســتان بیــش از آنکه یک یــاد آوری 
باشد، یک هشدار است. کوهستان انبار ذخیره 
تنوع زیســتی کره مســکون محســوب می شود. 
آب انبار و برج آب های ســرزمینی است. حدود 
یک چهارم تنوع زیســتی خشــکی به کوهستان 
تعلق دارد. اگر جهان در زاگرس و البرز خلاصه 
شــود وضعیــت خاص تــر می شــود. نیمــی از 
مردم جهان به آب هایی وابسته اند که از کوه ها 
سرچشمه می گیرند. این نسبت ها در ایران باز 
هم بیشتر است؛ دشت های ایران خواه به علت 
بهره کشی چندهزار ساله، خواه به علت خشکی 
و گرمــای شــدید، میزبــان گونه هــای گیاهــی و 
جانوری بســیار زیاد نیســتند اما کوه ها به دلیل 
ارتفاعــی  ترازهــای  و  پرتنــوع  ریخت شناســی 
متفاوت و البته به دلیل آن که کمتر در دسترس 
بوده انــد، انبوهــی از گونه هــا را در دامــان خــود 
حفــظ کرده یا پنــاه داده اند. آیــا این به معنای 

حال خوب کوهستان  در ایران است؟
ë  آخرین پناهگاه طبیعت

گــروه دیده بــان  عبــاس محمــدی، مدیــر 
کوهستان انجمن کوهنوردان ایران در گفت و گو 
بــا »ایــران« می گوید: »ســکونت ۱۰ هزار ســاله 
و تمــدن ۵ هزارســاله در دشــت های ایــران و 
بهره کشــی از آنهــا بــه تحلیــل و کاهــش تنــوع 
زیســتی جانــوری و گیاهی در دشــت های ایران 
منجر شــده است. در مقابل اما کوه ها غیر قابل 
خاکــی  پوشــش  وجــود  بــا  بودنــد.  دســترس 
دشــت ها نیازی به کشــاورزی در کوه هــا نبود.« 
محمدی توپوگرافی خاص کــوه با صخره های 
صاف، مرتفع، شیب دار، سایه گستر، آفتابگیر، 
تــراز ارتفاعی مختلــف و... را باعث ایجاد تنوع 
زیســتی گوناگونــی می داند و می گویــد: »در هر 
۱۰۰ متــر ارتفــاع، دمــا شــش دهــم درجــه کم 
می شــود کــه تغییــر زیــادی در سیســتم آب و 
هوایــی و پوشــش گیاهــی و جانــوری به وجــود 

می آورد.«

او در پاســخ بــه این ســؤال که کوه هــا به چه 
درد انســان می خورند، می گوید: »کوهســتان ها 
بستر نیمی از »نقاط داغ« زیستی )منطقه هایی 
که تنوع بســیار بــالا دارند( و میزبــان 3۰ درصد 
کل منطقه های کلیدی تنوع هســتند. از بیست 
گیاهی که 8۰ درصد خوراک انســان ها را تأمین 
می کنند، شــش گونــه ذرت، ســیب زمینی، جو، 
ذرت خوشــه ای، گوجه فرنگــی و ســیب منشــأ 
کوهستانی دارند و در کوهستان ها تنوع یافته اند. 
او به مطالعات انجام گرفته در کوهســتان های 
و می گویــد:  نقبــی می زنــد  امریــکای جنوبــی 
»پژوهشگران در آنجا به گونه ای خوراکی دست 
یافته اند که ارزش غذایی زیادی دارد و در مقابل 
آفات هم مقاوم اســت.« به گفته محمدی، ۴۰ 
درصد کل داروهای گیاهی منشأ گیاهی دارند. او 
می گوید: »شــناخت انسان از گونه های گیاهی و 
جانوری زمین کمتر از ۱۰ درصد است و بسیاری 
ادوارد  از گونه هــا هنــوز شناســایی نشــده اند.« 
ویلســون پژوهشــگر امریکایی احتمال می دهد 
کمتــر از یک درصد گونه هــای حیوانی و گیاهی 
شناسایی شده باشند. محمدی، یال و دره های 
عمیق کوهســتان را موزه تنوع زیســتی می داند 
و می گویــد: »به دلیــل ریخت شناســی پرتنوع و 

ترازهای ارتفاعی متفــاوت و البته به دلیل آنکه 
کمتر در دســترس بوده اند، انبوهی از گونه ها را 

در دامان خود حفظ کرده یا پناه داده اند.«
او از ایــن روند و جا به جایی اجباری به »پناه 
دادن« یــاد می کنــد و به خبر آنلایــن می گوید: 
»بعضــی از گونه هــا کــه پیش تــر در دشــت ها 
می زیســتند، در دهه های اخیر خود را به تدریج 
به دامنه کوه ها و حتی به ارتفاعات رسانده اند. 
برای نمونه می توان به گونه شاخص یوز اشاره 
کــرد کــه در اصــل دشــت زی بــوده، امــا امروزه 
بیشتر در نقاط تپه  ماهور دیده می شود، چرا که 
دشــت هایی که در آن می زیســته در بسیاری از 
نقاط دستخوش طرح های بی ملاحظه توسعه 
شده است. همچنین بعضی گونه های درختی 
شــاخص جنگل هــای جلگــه ای شــمال مانند 
شمشــاد و توسکای قشــلاقی، امروزه بیشتر در 
ترازهــای ارتفاعــی بالاتر کــه از ساخت وســاز یا 
تبدیــل بــه زمین کشــاورزی در امــان مانده، به 

چشم می خورند.«
ë  آیا حال کوهستان های ایران خوب است؟

پاســخ بــه ایــن پرســش منفی اســت چون 
بــه مــوازات پنــاه بــردن گونه هــای درختــی و 
جانوری به ارتفاعات و کوهســتان ، انســان ها با 

لــودر و بلــدوزر به کوه هــا هجــوم برده اند. حال 
کوهســتان ها در مناطــق صعب العبــور شــاید 
از دشــت ها بهتر باشــد. بســیاری از دشت های 
ایران نه تنهــا به دلیل بهــره  وری بی رویه، تنوع 
زیســتی خود را از دســت داده انــد بلکه حتی با 
گسترش شهرها آسفالت شده اند. دشت هایی 
کــه دیگر نامــی از آنها در جغرافیا نیســت و به 
تاریــخ پیوســته اند. اما در زمانی کــه کوه خواری 
بــه یکــی از کلیدواژه هــای پرتکرار تبدیل شــده 
است، وقتی که دماوند نماد تاریخی - طبیعی 
ایــران، یال بنــدی و وقف می  شــود، در برهه ای 
که کوه های جنگلی اســتان های شــمالی محل 
تاخت و تاز ویلاســازان می شــود، در روزگاری که 
یک کوه را از پایه تا قله می تراشند و در دریاچه 
ارومیــه می ریزند تا روگذر بســازند، نمی توان از 
حال خوب کوهستان  خبر داد. این کوه خواری ها 
می گیرنــد.  انجــام  دوردســت  مناطــق  در 
کوه  خــواری در حوزه شــهری که قصــه  ای دیگر 
دارد. کوه هایــی کــه در چــارت ســازمانی هــم 
از چتــر حمایتــی ســازمان جنگل هــا،  خــارج 
منابع طبیعی و آبخیزداری هســتند. وزارت راه 
و شهرســازی درباره آنها تصمیــم می گیرد که 
کارش تسطیح اراضی و ساختمان سازی است.

توسعه  تله کابین و وسایل تفریح ماشینی در 
کوه های شمال تهران، هتل سازی و پارک سازی 
در کوه صفه اصفهان، احداث تله کابین در کوه 
عینالــی تبریــز، تخریــب جنگل هــای هیرکانی 
کوه های مشــرف بــه لاهیجــان و لنگــرود برای 
کشــیدن خــط تله کابیــن، جاده کشــی در کــوه 
چندران ســمنان و تبدیــل بخش هایی از آن به 
پارک، تخریب کوه های خلج مشــهد و ساخت 
پالایشگاه در منطقه کوهستانی بمو در نزدیکی 
شــیراز، فقــط چنــد نمونــه از دســت اندازی به 
گنجینه های کوهســتانی کنارشــهری اســت که 
عبــاس محمــدی نــام می بــرد. بــرای مثــال، 
کوه خــواری در اطــراف تهــران آنقــدر زخمش  
عمیق است که انجمن کوهنوردان ایران، طرح 
ثبت ملی رشته کوه توچال به عنوان چشم انداز 
حفاظت شــده را به شورای شــهر برد. طراحان 
ایــن ثبــت امیــد دارنــد کــه توچــال از توســعه 
گردشگری ماشینی در محدوده ولنجک و دیگر 

کوه پایه های توچال مصون بماند.
ســیمای کوهســتان شــکننده و آســیب پذیر 
مقابــل  در  گیاهــی  پوشــش  مقاومــت  اســت. 
عوامــل خارجــی از جملــه تفــرج کــم بــوده و 
تــوان خوداحیایــی کمــی  دارد. از منظــر تفرجی  
ایــران  کوهســتان ها  در  آنچــه  از  گردشــگری،  و 
بویــژه کوهســتان های جنگلــی هیرکانــی اتفاق 
افتــاده می توان به فاجعه یاد کرد. ویلاســازی در 
کــوه دماونــد هم زخــم عمیقی اســت. بنابراین 
نمی تــوان از حــال خوب کوهســتان در مقایســه 
با دشــت ســخن گفت.8۰ درصــد آب مصرفی 
جهان از مناطق کوهســتانی تأمین می شــود. ۴۰ 
درصد آب ایران از کوهستان های جنگلی زاگرس 
سرچشــمه می گیرد. حیات انســان به کوهستان 
وابســته است. تمام شهرهای مهم ایران در پای 
کوه هســتند و هیچ شــهری در داخل فلات ایران 
وجــود نــدارد که حیاتش وابســته به کوه نباشــد. 
سرزمین خشــک و نیمه خشــک ایران، در سایه 
زاگــرس و البرز تبدیل به ســرزمینی چهار فصل 
می شــود؛ بــدون این دو هیچ فرقی با عربســتان 
ندارد. بنابراین باید شعار امسال روز بین المللی 
از  دارد؛  اهمیــت  زیســتی  »تنــوع  کوهســتان 
آینده مان محافظت کنیم« را جدی گرفت چون 

مسأله مرگ و زندگی در میان است.

شیما جهان بخش
خبرنگار

زهرا کشوری
خبرنگار

ماجرای بادمجان های رودان از مزرعه تا کف خیابان 

دور ریختن محصولات کشــاورزی یا برداشــت نکردن آنها به خاطر صرفه نداشتن اقتصادی و 
قیمت پایین آن در بازار تبدیل به ماجرای تکراری هر ســاله شــده اســت. فیلم های این خبرها 
به ســرعت در فضای مجازی منتشــر و بازنشــر می شــود و حســرت و تأســف بینندگان را برای 
بی حاصلی رنج کشاورز و تباه شدن هزینه ها بر می انگیزد. این روزها که قیمت میوه و محصولات 
کشــاورزی در بازار آه از نهاد مشــتریان درآورده، دیدن چنین فیلم هایی تأسف انگیز تر است. در 
دو روز گذشــته فیلم بادمجان های ریخته شــده در کف خیابان توســط یکی از کشاورزان رودانی 
واکنش های زیادی به همراه داشــت. این در حالی است که مسئولان جهاد کشاورزی هرمزگان 
می گویند هیچ محصول مازادی در این اســتان کشت نشــده و محصولی روی دست کشاورزان 
نمانده است. »ضیاءالدین صامتی«، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان رودان درباره ماجرای انتشار 
این فیلم به »ایران« می گوید: با انتشار این فیلم موضوع بررسی و مشخص شد این اقدام از سوی 
یکی از کشاورزان صورت گرفته و بقیه کشاورزان هیچ محصول مازادی ندارند. حتی روز گذشته 
همراه مســئولان اداره تعاون روســتایی، نماینده فرماندار و تعدادی از کشــاورزان به مرکز تره بار 
مراجعه کردیم و مشخص شد تمام محصولات به فروش رفته است. وی ادامه می دهد: آن طور 
که شاهدان به ما گفته اند یکی از کشاورزان دو وانت محصول را برای فروش به میدان آورده بوده 

است اما چون هم محصول کیفیت مناسب نداشته 
و هــم آخر وقت مراجعه کرده بود متأســفانه موفق 
به فروش نشــده و از روی عصبانیت این کار را انجام 
داده است. کشاورزان می دانند زمانی که دیر به میدان 

مراجعه کنند خریداران حضور ندارند.
ë کشت همزمان بادمجان در 6 استان

صامتــی بــا تأکیــد بــر اینکــه ســطح زیر کشــت 
جهــاد  وزارتخانــه  ســوی  از  منطقــه  در  محصــول 
کشــاورزی ابلاغ می شــود، می افزاید: هر ساله حدود 
۹۰۰ تا یک هــزار هکتار از اراضی کشــاورزی رودان به 

کشــت بادمجان اختصاص پیدا می کند و تمام کشاورزان موظف به رعایت این میزان هستند 
و ما هیچ گونه تولید مازادی نداریم. در واقع ما سطح زراعی بالایی نداریم اما مسأله این است 
که در این فصل از سال شش استان خوزستان، بوشهر، جنوب فارس، جنوب کرمان، هرمزگان 
و سیســتان و بلوچستان همزمان محصول بادمجان را کشت می کنند و همین موضوع باعث 

می شود بازار اشباع شده و شاهد این قبیل اتفاقات باشیم. 
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دیوار کوتاه و شکننده کوه های ایران در برابر سودجویان
البرز و زاگرس حافظان تنوع زیستی ایران هستند
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کوهنوردانی که ناجی جان کل و بزهای »شاهو« شده اند!
کرمانشــاه - گروهی از کوهنوردان پاوه ای هر ســاله همین موقع ها که کل و بزهای کوهی کوهستان 
شاهو بیشتر از دیگر فصول سال در معرض دید شکارچیان قرار می گیرند، دور هم جمع می شوند، 
چند تیم تشکیل می دهند و یکی دو هفته ای را در هوای سرد کوهستان اتراق می کنند تا مراقب این 
حیوانات ارزشمند کوهی باشند و نگذارند دست شکارچیان نسل آنها را در شاهوی زیبا رو به انقراض 
ببرد. به گزارش ایسنا اسد الله دوستی یکی از اعضای این گروه که ریاست هیات کوهنوردی شهرستان 
پاوه را نیز بر عهده دارد، به مناسبت روز جهانی کوهستان که امسال با عنوان »تنوع زیستی کوهستان« 
نامگذاری شده  به حرکتی که کوهنوردان پاوه ای از چندسال پیش برای نجات جان کل و بزهای کوهی 
شاهو شروع کرده اند اشاره کرد و افزود: زمانی در کوهستان شاهو تعداد بسیار زیادی کل و بز کوهی 
وجود داشت که به مرور زمان به علت شکار بی رویه شکارچیان تعدادشان کم و کم تر شد. وی افزود: 
تعدادی از کوهنوردان پاوه ای که هر ساله صعودهای زیادی به کوه های شاهو داریم، از حدود سه 
سال پیش تصمیم گرفتیم، حافظ این کوهستان باشیم و مانع از انقراض حیات وحش آن شویم. 
این  کوهنورد پاوه ای اضافه کرد: باتوجه به اینکه هر ساله همین موقع فصل جفت گیری کل و بزهای 
کوهی شاهو است و طی یکی دو هفته بیشتر از سایر فصول سال در معرض دید قرار می گیرند، برای 

همین شکارچیان هم در این زمان به کوه می آیند و آنها را شکار می کنند.


